Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва

водного поло и плавания»

ПРИКАЗ

1 1 .0 1 .2 0 2 4  г. № 0 2 /1 3 -0 7

г. Т у а п с е

Об утверждении Положения о нормах профессиональной этики

педагогических работников государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

В с о о тв етс тв и и  с п у н к т о м  13 ч ас ти  3 с татьи  4 7 , с п у н к то м  2 ч ас ти  1

с та тьи  48 Ф е д е р ал ь н о го  за к о н а  о т  29  д е к а б р я  2 012  год а  № 2 7 3 -Ф 3  «О б

о б р а зо в а н и и  в Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и , Ф е д е р а л ь н о го  зак о н а  о т  29  д е к а б р я

2 0 1 0  го д а  №  4 3 6 -Ф 3  "О  защ и те  д е т е й  о т  и н ф о р м а ц и и , п р и ч и н я ю щ е й  в р ед  их

зд о р о в ь ю  и р а зв и ти ю " , н а  о с н о в а н и и  п и с ь м а  М и н и с т е р с т в а  п р о с в е щ ен и я

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и  и П р о ф е с с и о н а л ь н о г о  с о ю за  р а б о т н и к о в  н а р о д н о го

о б р а зо в а н и я  и н ауки  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р ац и и  о т  20  а в гу с та  2 0 1 9  го д а  №

И П 9 4 1 /06 /484  «О  п р и м ер н о м  п о л о ж е н и и  о н о р м а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти ки

п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в , п р и к а з ы в а ю :

1. У тв е р д и ть  П о л о ж е н и е  о н о р м а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и

п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в  го с у д а р с т в е н н о го  б ю д ж е т н о го  у ч р е ж д е н и я

д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в ан и я  К р а с н о д а р с к о го  кр ая  « С п о р ти в н а я  ш к о л а

о л и м п и й с к о го  р езе р в а  в о д н о го  п о л о  и п л а в а н и я »  (п р и л о ж е н и е).

2. К о н тр о л ь  за  и с п о л н е н и е м  д а н н о го  п р и к а за  о с та в л я ю  за  со б о й .

И с п о л н я ю щ и й  о б я за н н о сти  с'--

д и р е к т о р а  А .А . Н и к у л и н

П р и л о ж е н и е

У Т В Е Р Ж Д Е Н

п р и к а зо м  го с у д а р с т в е н н о го

б ю д ж е т н о го  у ч р е ж д е н и я

д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

К р а с н о д а р с к о го  кр ая  « С п о р ти в н а я

ш к о л а  о л и м п и й с к о го  р е зе р в а  в о д н о го

п о л о  и п л ав ан и я »

о т  1 1 .01 .2024  г. № 0 2 /1 3 -0 7

Положение

о нормах профессиональной этики педагогических работников

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. П о л о ж ен и е  о н о р м а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и  п е д а го ги ч е с к и х

р а б о т н и к о в  го с у д а р ств е н н о го  б ю д ж е т н о го  у ч р еж д е н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о

о б р а зо в а н и я  К р а сн о д ар с к о го  кр ая  « С п о р ти в н а я  ш к о л а  о л и м п и й с к о го  р е зе р в а

в о д н о го  п о л о  и п л ав ан и я»  (д а л е е  — П о л о ж ен и е , У ч р е ж д е н и е ) р а зр а б о т а н о  на

о с н о в а н и и  п о л о ж ен и й  К о н сти ту ц и и  Р о сси й ск о й  Ф ед е р а ц и и , Т р у д о в о го

к о д е к с а  Р о сси й ск о й  Ф ед е р а ц и и , Ф е д е р а л ь н о го  зак о н а  о т  29  д е к а б р я  2 0 1 2  г.

№  273-Ф Э  "О б о б р а зо в ан и и  в Р о с с и й с к о й  Ф ед е р ац и и "  и Ф е д е р а л ь н о го  зак о н а

о т  29  д е к а б р я  2 0 1 0  г. №  4 3 6 -Ф 3  "О  защ и те  д е тей  о т  и н ф о р м а ц и и ,

п р и ч и н я ю щ е й  вред  их  зд о р о в ь ю  и р а зв и ти ю " .

2. Н а сто я щ е е  П о л о ж ен и е  с о д е р ж и т  н о р м ы  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти ки

п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в , к о то р ы м и  р е к о м е н д у е тс я  р у к о в о д с тв о в а ть с я  при

о с у щ е с т в л е н и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  п е д а го ги ч ес к и м  р а б о тн и к а м

У ч р е ж д е н и я , н езав и си м о  о т  за н и м а е м о й  и м и  д о л ж н о с т и , и м ех а н и зм ы

р е а л и за ц и и  п р ава  п е д а го ги ч ес к и х  р а б о т н и к о в  н а  с п р а в е д л и в о е  и о б ъ е к т и в н о е

р а с с л е д о в а н и е  н а р у ш ен и я  н о р м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти ки  п е д а го ги ч е с к и х

р а б о тн и к о в .

2. Н о р м ы  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и  п е д а го ги ч ес к и х  р а б о т н и к о в

2 .1 . П ед аго ги ч е с к и е  р а б о т н и к и , с о зн ав ая  о т в е т с т в е н н о с т ь  п ер ед

го с у д а р с т в о м , о б щ еств о м  и гр а ж д а н а м и , п р и зв ан ы :

а) у в аж ать  ч есть  и д о с т о и н с т в о  о б у ч а ю щ и х с я  и д р у ги х  у ч а с т н и к о в

о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш ен и й ;

б) и с к л ю ч а ть  д е й с тв и я , с в я за н н ы е  с в л и ян и ем  к а к и х -л и б о  л и ч н ы х ,

и м у щ е с т в е н н ы х  (ф и н а н с о в ы х ) и и н ы х  и н тер е со в , п р е п я т с т в у ю щ и х

д о б р о с о в е с т н о м у  и с п о л н ен и ю  д о л ж н о с т н ы х  о б я за н н о сте й ;

в) п р о я в л я ть  д о б р о ж е л а т е л ь н о с т ь , в е ж л и в о с ть , т а к т и ч н о с т ь  и

в н и м а те л ь н о с т ь  к о б у ч а ю щ и м с я , и х  р о д и т е л я м  (зак о н н ы м  п р е д с т а в и т е л я м ) и

к о л л е га м ;

г) п р о я в л я ть  т е р п и м о с т ь  и у в а ж е н и е  к о б ы ч а ям  и т р а д и ц и я м  н а р о д о в

Р о с с и й с к о й  Ф ед е р ац и и  и д р у г и х  го с у д а р с т в , у ч и т ы в а т ь  к у л ь т у р н ы е  и и н ы е

о с о б е н н о с ти  р а зл и ч н ы х  с о ц и а л ь н ы х  гр у п п , с п о с о б с т в о в а т ь

м е ж н а ц и о н а л ь н о м у  и м е ж р е л и ги о зн о м у  в за и м о д е й с тв и ю  м еж д у

о б у ч аю щ и м и с я ;

д ) с о б л ю д ать  при  в ы п о л н е н и и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б я за н н о с т е й

р а в е н с т в о  п р ав  и св о б о д  ч е л о в е к а  и гр а ж д а н и н а , н е зав и с и м о  от  п о л а , р асы ,

н а ц и о н а л ь н о с т и , я зы к а , п р о и с х о ж д е н и я , и м у щ е с т в е н н о го  и д о л ж н о с т н о го

п о л о ж е н и я , м еста  ж и т е л ь с т в а , о т н о ш е н и я  к р е л и ги и , у б е ж д е н и й ,

п р и н а д л е ж н о с т и  к о б щ е с т в е н н ы м  о б ъ е д и н е н и я м , а т а к ж е  д р у ги х

о б с то я тел ь ств ;

е) п р и д е р ж и в а ть ся  в н е ш н е го  в и д а , с о о тв е т с т в у ю щ е го  зад ач ам

р е ал и зу е м о й  д о п о л н и т е л ь н о й  о б р а зо в а т е л ь н о й  п р о гр а м м ы  с п о р ти в н о й

п о д го т о в к и  по ви д у  сп о р та;

ж ) в о зд е р ж и в а тьс я  о т  р а зм е щ е н и я  в и н ф о р м а ц и о н н о

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  "И н т е р н е т " , в м ес тах , д о с т у п н ы х  для

о б у ч а ю щ и х с я , и н ф о р м а ц и и , п р и ч и н я ю щ и й  вр ед  зд о р о в ь ю  и (и л и ) р а зв и т и ю

о б у ч аю щ и х ся ;

з) и зб егать  с и ту ац и й , с п о с о б н ы х  н ан ести  вред  ч ести , д о с т о и н с т в у  и

д е л о в о й  р еп у тац и и  п е д а го ги ч е с к о го  р а б о т н и к а  и (и л и ) У ч р еж д е н и ю .

3. Р еал и зац и я  п р ава  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  н а  с п р а в е д л и в о е  и

о б ъ е к т и в н о е  р а с с л е д о в а н и е  н а р у ш е н и я  н о р м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти ки

п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в

3.1 . У ч р еж д е н и е  с тр е м и тс я  о б е с п е ч и т ь  защ и ту  ч ес ти , д о с т о и н с т в а  и

д е л о в о й  р е п у тац и и  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в , а  т а к ж е  с п р а в е д л и в о е  и

о б ъ е к т и в н о е  р а сс л е д о в а н и е  н а р у ш е н и я  н о р м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти ки

п е д а го ги ч е с к и х  р аб о тн и к о в .

3 .2 . С л у ч аи  н а р у ш ен и я  н о р м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и  п е д а го ги ч е с к и х

р а б о т н и к о в , у с та н о в л е н н ы х  р а зд е л о м  2 н а сто я щ его  П о л о ж ен и я ,

р а с с м а т р и в а ю т с я  к о м и сси ей  по у р е гу л и р о в а н и ю  сп о р о в  м еж д у  у ч а с т н и к а м и

о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш е н и й , с о зд а н н о й  в У ч р еж д е н и и , в с о о тв е т с т в и и  с

ч ас тью  2 статьи  45 Ф е д е р а л ь н о го  за к о н а  о т  29  д е к а б р я  2 0 1 2  г. №  273-Ф Э  "О б

о б р а зо в а н и и  в Р о сси й ск о й  Ф ед е р ац и и " .

П о р я д о к  р а сс м о тр е н и я  и н д и в и д у а л ь н ы х  тр у д о в ы х  сп о р о в  в к о м и сс и я х

по  тр у д о в ы м  сп о р ам  р е гу л и р у е т с я  в п о р я д к е , у с та н о в л е н н о м  гл а в о й  60

Т р у д о в о го  к о д ек са  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и , п о р я д о к  р а с с м о т р е н и я

и н д и в и д у а л ь н ы х  т р у д о в ы х  с п о р о в  в с у д ах  - гр а ж д ан ск и м  п р о ц е с с у а л ь н ы м

за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и .

3 .3 . П е д аго ги ч е с к и й  р а б о т н и к , п р е т е н д у ю щ и й  на с п р а в е д л и в о е  и

о б ъ е к т и в н о е  р а с с л е д о в а н и е  н а р у ш е н и я  н о р м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и ,

в п р ав е  о б р а ти тьс я  в к о м и с с и ю  по  у р е гу л и р о в а н и ю  с п о р о в  м еж д у

у ч а с т н и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й .

3 .4 . В ц ел ях  р е а л и за ц и и  п р а в а  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  на

с п р а в е д л и в о е  и о б ъ е к т и в н о е  р а сс л е д о в а н и е  н а р у ш е н и я  н о р м

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  эти к и  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  в со став  к о м и с с и и  по

у р е гу л и р о в а н и ю  сп о р о в  м еж д у  у ч а с т н и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  в

о б я за т е л ь н о м  п о р я д к е  в к л ю ч а е т с я  п р е д с та в и т е л ь  в ы б о р н о го  о р га н а

с о о тв е т с т в у ю щ е й  п ер в и ч н о й  п р о ф с о ю зн о й  о р га н и зац и и  (п р и  н а л и ч и и  так о го

о р ган а ).

3 .5 . В слу ч ае  н е с о гл а с и я  п е д а го ги ч е с к о г о  р а б о т н и к а  с р е ш е н и е м

к о м и с с и и  по у р е гу л и р о в а н и ю  с п о р о в  м е ж д у  у ч а с т н и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х

о т н о ш е н и й , н ев ы п о л н е н и я  р е ш е н и я  к о м и сс и и  по у р е гу л и р о в а н и ю  сп о р о в

м еж д у  у ч ас тн и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й , н е с о о т в е т с т в и я  р е ш е н и я

к о м и с с и и  по у р е гу л и р о в а н и ю  с п о р о в  м е ж д у  у ч а с т н и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х

о тн о ш е н и й  за к о н о д а т е л ь с т в у  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р ац и и  и ли  н е ж е л а н и я

п е д а го ги ч е с к о го  р а б о тн и к а  по  к а к и м -л и б о  п р и ч и н а м  о б р а щ а ть с я  в к о м и с с и ю

по  у р е гу л и р о в а н и ю  сп о р о в  м е ж д у  у ч а с т н и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш е н и й

он  и м е е т  п р аво  о б р а ти тьс я  в суд .

И с п о л н я ю щ и й  о б я за н н о сти

д и р е к т о р а А .А . Н и к у л и н

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-08T21:36:20+0500